
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL PRPPG Nº. 063/2023, DE 28 DE JULHO DE 2023

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO, da Universidade Federal da Integração Latino-
Americana – UNILA, nomeada pela Portaria n° 245/2023/GR, publicada no DOU nº 115, de 20 de junho de
2023, s. 2, p. 25, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n° 282/2020/GR, nos Art. 2º e 3º,
e,

CONSIDERANDO o  Edital PRPPG nº. 054/2023, referente à abertura do Processo Seletivo do Curso de
Pós-Graduação Lato Sensu – Especialização em Relações Internacionais para Docentes da Educação Básica,
na modalidade a distância;

CONSIDERANDO o disposto no Edital PRPPG nº. 062/2023, o qual divulga a classificação preliminar da
etapa  de  análise  curricular  para  o  Curso  de  Pós-Graduação Lato  Sensu –  Especialização em Relações
Internacionais para Docentes da Educação Básica, na modalidade a distância,

RESOLVE

Tornar  pública,  pelo presente Edital,  a  ANÁLISE DE RECURSOS INTERPOSTOS EM FACE DA
CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR DA ANÁLISE CURRICULAR E A CLASSIFICAÇÃO FINAL do
Processo Seletivo do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu – Especialização em Relações Internacionais para
Docentes da Educação Básica, na modalidade a distância.

1. DA ANÁLISE DOS RECURSOS INTERPOSTOS

1.1 Considerando o disposto no  Edital PRPPG nº. 062/2023, o qual divulga a classificação preliminar da
etapa  de  análise  curricular  para  o  Curso  de  Pós-Graduação Lato  Sensu –  Especialização em Relações
Internacionais  para  Docentes  da  Educação  Básica,  na  modalidade  a  distância,  a  análise  dos  recursos
interpostos segue especificada por ordem alfabética dos candidatos, conforme a seguir:

Nº. DO RECURSO NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO DA ANÁLISE
DO RECURSO OBSERVAÇÃO

230727142805548 FRANCISCO NILSON BARBOSA
LEÃO DEFERIDO Após envio de documentos comprobatórios, foi contabilizada a 

experiência profissional do candidato.

230727194508781 INGRID TEREZINHA DE SOUZA INDEFERIDO
Candidata enviou documentos pertinentes ao recurso das 
homologações das inscrições no período de recurso referente a 
classificação preliminar.

230727194954767 INGRID TEREZINHA DE SOUZA INDEFERIDO
Candidata enviou documentos pertinentes ao recurso das 
homologações das inscrições no período de recurso referente a 
classificação preliminar.

230727200218795 VICTORIA TRIEBIG DEFERIDO
Após verificação de documentação enviada pela candidata, foi 
contabilizado parte dos documentos de experiência, visto que 
conforme item 07 do edital PRPPG 54/2023 a experiência é 
contabilizada por disciplina/ano.

230727200411675 INGRID TEREZINHA DE SOUZA INDEFERIDO
Candidata enviou documentos pertinentes ao recurso das 
homologações das inscrições no período de recurso referente a 
classificação preliminar.

230727200549264 INGRID TEREZINHA DE SOUZA INDEFERIDO
Candidata enviou documentos pertinentes ao recurso das 
homologações das inscrições no período de recurso referente a 
classificação preliminar.

230727200759799 INGRID TEREZINHA DE SOUZA INDEFERIDO
Candidata enviou documentos pertinentes ao recurso das 
homologações das inscrições no período de recurso referente a 
classificação preliminar.

Processo Seletivo – Curso de Especialização em Relações Internacionais para Docentes da Educação Básica
Modalidade Educação a Distância (EaD)
Análise de Recursos e Resultado Final do Processo Seletivo
Página 1 de 11

https://documentos.unila.edu.br/system/tdf/arquivos/editais/processo_seletivo_-_ri_educao_bsica-_ead_lato_sensu_2023_1.pdf?file=1&type=node&id=12712
https://documentos.unila.edu.br/editais/prppg/062
https://documentos.unila.edu.br/editais/prppg/062


Nº. DO RECURSO NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO DA ANÁLISE
DO RECURSO OBSERVAÇÃO

230727200812110 INGRID TEREZINHA DE SOUZA INDEFERIDO
Candidata enviou documentos pertinentes ao recurso das 
homologações das inscrições no período de recurso referente a 
classificação preliminar.

230727235643926 JACQUELINE DA SILVA OLIVEIRA INDEFERIDO
De acordo com o item 6.5 d) do edital PRPPG 54/2023, Currículo Lattes 
ou Curriculum Vitae acompanhado de comprovante/s de experiência
profissional e atividades acadêmicas de acordo com o Quadro 2, a 
candidata não enviou os comprovantes.

2. DA CLASSIFICAÇÃO FINAL

2.1 Não cabe recurso em face da homologação final (definitiva) das inscrições divulgada pelo presente
edital.

2.2 Considerando o disposto no  Edital PRPPG nº. 062/2023, o qual divulga a classificação preliminar, o
disposto no presente edital e o não preenchimento do número total de vagas destinadas as ações afirmativas,
a classificação final do Processo Seletivo para o Curso de Pós-Graduação Lato Sensu – Especialização em
Relações Internacionais para Docentes da Educação Básica – EaD está disposta abaixo.

Polo de Apoio Presencial UAB de Cuiabá-MT (Araés);
Modalidade: Ampla Concorrência 

Nome do/a candidato/a Nota Classificação Resultado
CÁSSIA LUCIANA DE MELO LIMA 58,5 1º Classificado/a
ALEKSANDRO SILVA ALVES 36 2º Classificado/a
ANDRÉ DE ARAÚJO NEVES 23 3º Classificado/a
EVERTON FERNANDES ALMEIDA SILVA 21 4º Classificado/a
JOÃO ERNESTO PELISSARI CANDIDO 20 5º Classificado/a
JOAO CARLOS DE LIMA NETO 16,5 6º Classificado/a
JULIANA SILVA BISPO 15 7º Classificado/a
PAULO ROCHA CAVALCANTE 14 8º Classificado/a

Modalidade: Ampla Concorrência vagas para estudantes internacionais 
Nome do/a candidato/a Nota Classificação Resultado
OSCAR DARIO SILVA NAVARRO 30 1º Classificado/a

Modalidade: Negros/as e pessoas com deficiência
Nome do/a candidato/a Nota Classificação Resultado

WILSON APARECIDO DA SILVA 16,5 1º Classificado/a
BRUNA LORENY DE OLIVEIRA 8,5 2º Classificado/a
RODRIGO ALVES CALDEIRA 7 3º Classificado/a

Modalidade: Indígenas 
Não houve candidatos

Modalidade: Quilombolas 

Não houve candidatos

Modalidade: Pessoas Autodeclaradas Trans 

Não houve candidatos
Processo Seletivo – Curso de Especialização em Relações Internacionais para Docentes da Educação Básica
Modalidade Educação a Distância (EaD)
Análise de Recursos e Resultado Final do Processo Seletivo
Página 2 de 11

https://documentos.unila.edu.br/editais/prppg/062


Modalidade: Pessoas Refugiadas, solicitantes de refúgio ou portadores de visto humanitário
Não houve candidatos

Modalidade: Vaga para TAE-UNILA

Não houve candidatos

Modalidade: Ampla concorrência - vagas remanescentes das ações afirmativas (13 vagas)
Nome do/a candidato/a Nota Classificação Resultado

DANIEL BORGES DE SOUZA 8 10º Classificado/a
LUCIAN RODRIGUES DE FREITAS 7 11º Classificado/a
PAULO ANDRÉ ALMEIDA DIAS 7 12º Classificado/a
ROBERTO COSTA SILVA 7 13º Classificado/a
FABIANA LUCIANO BUENO PEREIRA GUERREIRO 6 14º Classificado/a
MARCELO LEAL LIMA 6 15º Classificado/a
VANESSA VALADAO GOUVEA GOMES DA SILVA 6 16º Classificado/a

Polo de Apoio Presencial UAB de Florianópolis-SC (Centro)
Modalidade: Ampla Concorrência 

Nome do/a candidato/a Nota Classificação Resultado
JOZEILDO KLEBERSON BARBOSA 50,5 1º Classificado/a
LEONARDO CAETANO DA ROCHA 39 2º Classificado/a
HELOIZA CORREIA SALVADOR 38,5 3º Classificado/a
VALDENIR BATISTA VELOSO 38,5 4º Classificado/a
EDILAINE SIEBEN 36 5º Classificado/a
FABIANE VIEGAS MAIA 35 6º Classificado/a
TIANDRA LILIAN NOGUEIRA FERREIRA 23 7º Classificado/a
ATALIBA COUTO SENRA 16 8º Classificado/a
LARISSA CALDEIRA DE FRAGA 15 9º Classificado/a

Modalidade: Ampla Concorrência Vagas para estudantes internacionais 
Não houve candidatos

Modalidade: Negros/as e pessoas com deficiência
Nome do/a candidato/a Nota Classificação Resultado

JOYCE GOMES DE CARVALHO 36,5 1º Classificado/a
RAONY VALDENÉSIO ADUCI ODREMÁN MENDES 29,5 2º Classificado/a
GABRIELA DE OLIVEIRA SANTOS 11 3º Classificado/a
LUAN DO LAGO DUARTE 8 4º Classificado/a
MARIANA FELIX DE QUADROS 6 5º Classificado/a
RENATA DA ROCHA 6 6º Classificado/a

Modalidade: Indígenas 
Não houve candidatos

Modalidade: Quilombolas 
Não houve candidatos

Processo Seletivo – Curso de Especialização em Relações Internacionais para Docentes da Educação Básica
Modalidade Educação a Distância (EaD)
Análise de Recursos e Resultado Final do Processo Seletivo
Página 3 de 11



Modalidade: Pessoas Autodeclaradas Trans 

Não houve candidatos

Modalidade: Pessoas Refugiadas, solicitantes de refúgio ou portadores de visto humanitário

Não houve candidatos

Modalidade: Vaga para TAE-UNILA

Não houve candidatos

Modalidade: Ampla concorrência - vagas remanescentes das ações afirmativas (10 vagas)
Nome do/a candidato/a Nota Classificação Resultado

LUCAS DE CASTRO 13 10º Classificado/a
IZABEL ESPINDOLA BAR BOSA 12,5 11º Classificado/a
FILIPI JARDIM COSTA 10,5 12º Classificado/a
SUELEN GOULART CONTREIRA 9,5 13º Classificado/a
ALESSANDRO SOUZA CRÚZ 9 14º Classificado/a
ELOISE KIST HOSS 9 15º Classificado/a
RUAN FERNANDO WAISS 7,5 16º Classificado/a
BRUNA MORAES DA SILVA 7 17º Classificado/a
EULLIR DA SILVA BENTO 7 18º Classificado/a
JAQUELINE DE FREITAS 6 19º Classificado/a

Modalidade: Ampla concorrência – Lista de Espera
Nome do/a candidato/a Nota Classificação Resultado
JOANA GABRIELA SOARES FREITAS 6 20º Lista de espera
KARINA RODRIGUES DA FONSECA 6 21º Lista de espera
KATIA BROCHIER RAUPP 6 22º Lista de espera
MARCOS HENRIQUE BISPO DE SOUZA 6 23º Lista de espera
PATRÍCIA PAULA SALMAN 6 24º Lista de espera
RAFAELA CUNHA VARGAS LAUREANO 6 25º Lista de espera
VALQUIRIA FASANO PACHECO 6 26º Lista de espera
ALANA CAMARGO TOMAZINI 5 27º Lista de espera
DAVID SELHORST DA SILVA 5 28º Lista de espera
JOANA PARAISO TAMBKE 5 29º Lista de espera
JULIAN DE FREITAS SALVAN 5 30º Lista de espera
LETICIA PADILHA RIBEIRO 5 31º Lista de espera
TATIANA MOREIRA MARQUES 5 32º Lista de espera
THALES AUGUSTO BATISTA FERNANDES 5 33º Lista de espera

Polo de Apoio Presencial UAB de Foz do Iguaçu-PR (Itaipu Binacional)
Modalidade: Ampla Concorrência 

Nome do/a candidato/a Nota Classificação Resultado
BEATRIZ APARECIDA ALENCAR 57 1º Classificado/a
KAHENA KRIS LENCHOFF PRESTES DA RO- 33 2º Classificado/a

Processo Seletivo – Curso de Especialização em Relações Internacionais para Docentes da Educação Básica
Modalidade Educação a Distância (EaD)
Análise de Recursos e Resultado Final do Processo Seletivo
Página 4 de 11



CHA
KAREN MARIANI 33 3º Classificado/a
GILSON LESKE 29,5 4º Classificado/a
DANILO SORATO OLIVEIRA MOREIRA 19,5 5º Classificado/a
DOUGLAS DOS SANTOS FRANCA 17 6º Classificado/a

Modalidade: Vaga para estudantes internacionais 
Nome do/a candidato/a Nota Classificação Resultado

JACINTO BAUTISTA ALMONACID 5 1º Classificado/a
SANTIAGO DAVID GONZALEZ MALDONADO 5 2º Classificado/a
ANA ISABEL FIGUEROA POVEDA - PANAMÁ 8 3º Classificado/a

Modalidade: Negros/as e pessoas com deficiência
Nome do/a candidato/a Nota Classificação Resultado

NATHÁLIA NUNES 16 1º Classificado/a
YASMIN DAYANA ESTINGELIN VICENTE 6,5 2º Classificado/a
BÁRBARA THAYUSKA LENZ RODRIGUES 6 3º Classificado/a
MARCELO PATROCINIO BRUZINGA 5 4º Classificado/a

Modalidade: Indígenas 

Não houve candidatos

Modalidade: Quilombolas 
Não houve candidatos

Modalidade: Pessoas Autodeclaradas Trans 

Não houve candidatos

Modalidade: Pessoas Refugiadas, solicitantes de refúgio ou portadores de visto humanitário
Nome do/a candidato/a Nota Classificação Resultado

GLORIA INÉS HOLGUIN 9 1º Classificado/a

Modalidade: Vaga para TAE-UNILA
Nome do/a candidato/a Nota Classificação Resultado

WAGNER BARROS TEIXEIRA 34 1º Classificado/a
BIANCA PETERMANN STOECKL 8,5 2º Classificado/a

Modalidade: Ampla concorrência - vagas remanescentes das ações afirmativas (9 vagas)
Nome do/a candidato/a Nota Classificação Resultado

STEFANI ALVES DO CARMO 16 7º Classificado/a
BERNARDO CARÁ DE OLIVEIRA 13 8º Classificado/a
MARCELLE FERREIRA DE ARAUJO ANDRADE 12 9º Classificado/a
MATEUS MARTINS SANTOS 10 10º Classificado/a
JACQUELINE CRISTINA DA SILVA 9 11º Classificado/a
DANIEL DA SILVEIRA RODRIGUES 8 12º Classificado/a
PAOLA ANDREA RAMIREZ PEÑA 8 13º Classificado/a
DAISY DANIELA BAIL KAZIENKO 6 14º Classificado/a
GUILHERME GRIESANG 6 15º Classificado/a

Processo Seletivo – Curso de Especialização em Relações Internacionais para Docentes da Educação Básica
Modalidade Educação a Distância (EaD)
Análise de Recursos e Resultado Final do Processo Seletivo
Página 5 de 11



Modalidade: Ampla concorrência – Lista de Espera
Nome do/a candidato/a Nota Classificação Resultado

LEONARDO DA ROSA DA SILVA 6 16º Lista de espera
LUCAS ADRIÁN GARCIA 6 17º Lista de espera

PAULO ROGÉRIO DE MORAES 6 18º Lista de espera
ROBERTA NOGUEIRA DA SILVA OLIVEIRA 6 19º Lista de espera

ROSÂNGELA CARVALHO LOBATO 6 20º Lista de espera
RUTE MECIAS DA COSTA 6 21º Lista de espera

VIVIANA TALIA APRIGIO AMARO 6 22º Lista de espera
YELRIS MARINA SEVERINO SAITO 6 23º Lista de espera
CÍNTIA MICAELA AMORIM FIRMINO 5 24º Lista de espera

DÉBORA COLLA MARQUES 5 25º Lista de espera
ELIZANA D CARVALHO NAVARRO 5 26º Lista de espera
HELLEN CRISTINA FIGUEIREDO 5 27º Lista de espera

Polo de Apoio Presencial UAB de Londrina-PR
Modalidade: Ampla Concorrência 

Nome do/a candidato/a Nota Classificação Resultado
AION ANGELU FERRAZ SILVA 54 1º Classificado/a
JOSIMAR MONTEIRO SEBASTIAO 47 2º Classificado/a
JOSÉ CARLOS GUIRADO JÚNIOR 40 3º Classificado/a
RAFAELE PAULAZINI MAJELA DOS SANTOS 39,5 4º Classificado/a
GREICIANE FARIAS DA SILVA 38 5º Classificado/a
WAGNER BREGANHOLI 34 6º Classificado/a
JEFFERSON WILLIAM SILVA DE CARVALHO 26 7º Classificado/a
WILLIAM CIRILO TEIXEIRA RODRIGUES 21 8º Classificado/a
FELIPE DIEGO DE MORAES 20 9º Classificado/a

Modalidade: Ampla Concorrência vagas para estudantes internacionais 
Não houve candidatos

Modalidade: Negros/as e pessoas com deficiência
Nome do/a candidato/a Nota Classificação Resultado

EMERSON DUARTE BONFIM 7 1º Classificado/a
PAULO VINICIUS BEZERRA MANOEL 5 2º Classificado/a

Modalidade: Indígenas 
Não houve candidatos

Modalidade: Quilombolas 
Não houve candidatos

Modalidade: Pessoas Autodeclaradas Trans 
Não houve candidatos

Processo Seletivo – Curso de Especialização em Relações Internacionais para Docentes da Educação Básica
Modalidade Educação a Distância (EaD)
Análise de Recursos e Resultado Final do Processo Seletivo
Página 6 de 11



Modalidade: Pessoas Refugiadas, solicitantes de refúgio ou portadores de visto humanitário
Não houve candidatos

Modalidade: Vaga para TAE-UNILA
Não houve candidatos

Modalidade: Ampla concorrência - vagas remanescentes das ações afirmativas (14 vagas)
Nome do/a candidato/a Nota Classificação Resultado

JOICE CARLA DE OLIVEIRA CORGOSINHO 18 10º Classificado/a
AMILKAR HENRIQUE GONÇALVES DE MOURA 14 11º Classificado/a
VICTOR FERREIRA E SILVA 14 12º Classificado/a
JEAN MICHEL RAIZ RIBEIRO CAETANO 9 13º Classificado/a
RODRIGO RAMOS SILVA 9 14º Classificado/a
JOHNNY DANIEL MATIAS NOGUEIRA 8 15º Classificado/a
PEDRO KLEIN GARCIA 8 16º Classificado/a
ALANIS LOPES BEZERRA 6 17º Classificado/a
ANDRÉ LUIS REOLON 6 18º Classificado/a
ARIANA ALMEIDA DO NASCIMENTO 6 19º Classificado/a
DANILO HENRIQUE DIVARDIN 6 20º Classificado/a
JORALENE DE CASTRO ARAÚJO 6 21º Classificado/a
MARCELA BIANCA GUEDES LOPES 6 22º Classificado/a
PRISCILA DE SOUZA VIEIRA 6 23º Classificado/a

Modalidade: Ampla concorrência – Lista de Espera
Nome do/a candidato/a Nota Classificação Resultado

SABRINA SALES ARAÚJO 6 24º Lista de espera
ALESSANDRO DE ARAUJO DOSSI 5 25º Lista de espera
MARIO NOVAES CESAR REZENDE 5 26º Lista de espera
TEMÍSTOCLES CEZÁRIO DA SILVA 5 27º Lista de espera

Polo de Apoio Presencial UAB de Salvador BA (Paralela)
Modalidade: Ampla Concorrência 

Nome do/a candidato/a Nota Classificação Resultado
FRANCISCA MÁRCIA COSTA DE SOUZA 42 1º Classificado/a
FABIANO SIQUEIRA DE ALMEIDA 39,5 2º Classificado/a
ALEX CIDADE COSTA DE CARVALHO 39 3º Classificado/a
ALEXANDRO ALBERTO PEREIRA 38,5 4º Classificado/a
GREGORIO TOMAS DA SILVA GONZAGA 38,5 5º Classificado/a
ALINE FABIANA D'ANGELO AMORIN 38 6º Classificado/a
CÁSSIO DE CERQUEIRA OLIVEIRA 38 7º Classificado/a
KAYAN TOBU DE MATOS ARAÚJO 38 8º Classificado/a
SYDNEI MORENO PINHEIRO 38 9º Classificado/a
BÁRBARA MARÃES DOS ANJOS DO NASCI-
MENTO 37 10º Classificado/a
SILVIA DE SANTANA BORGES 37 11º Classificado/a
ANTONIO SÉRGIO NERY SANTOS SILVA 36 12º Classificado/a
SANDRA MARA MENDES DA SILVA BASSANI 36 13º Classificado/a
SENARIA OLIVEIRA DA SILVA SANTANA 32 14º Classificado/a
GEVERSON OLIVER DE ASSIS OLIVEIRA 26 15º Classificado/a
DARILÊDE OLIVEIRA LIMA GONÇALVES 25 16º Classificado/a

Processo Seletivo – Curso de Especialização em Relações Internacionais para Docentes da Educação Básica
Modalidade Educação a Distância (EaD)
Análise de Recursos e Resultado Final do Processo Seletivo
Página 7 de 11



KARINA GOMES DE SOUZA 24 17º Classificado/a

Modalidade: Ampla Concorrência Vaga para estudantes internacionais 
Nome do/a candidato/a Nota Classificação Resultado

MAMIM ALFISSENE BACIRO BALDÉ 8 1º Classificado/a

Modalidade: Negros/as e pessoas com deficiência
Nome do/a candidato/a Nota Classificação Resultado
IGOR DE CARVALHO GONCALVES DA COSTA 39 1º Classificado/a
DANIELE DO NASCIMENTO SILVA 37 2º Classificado/a
DANILO SANTOS RIBEIRO 37 3º Classificado/a
CARLOS RIBEIRO SILVA 9 4º Classificado/a
PAULO SANCHES DOS REIS 9 5º Classificado/a
IRLA SILVA AVELINO BEZERRA 7,25 6º Classificado/a
ANA PAULA DA PURIFICAÇÃO DE MOURA 6 7º Classificado/a
MARA CATARINA EVARISTO 6 8º Classificado/a
IKARO CRUZ DE ANDRADE 5 9º Classificado/a
NADESDA AUGUSTO MONTEIRO 5 10º Classificado/a

Modalidade: Indígenas 
Não houve candidatos

Modalidade: Quilombolas 
Não houve candidatos

Modalidade: Pessoas Autodeclaradas Trans 
Não houve candidatos

Modalidade: Pessoas Refugiadas, solicitantes de refúgio ou portadores de visto humanitário
Não houve candidatos

Modalidade: Vaga para TAE-UNILA
Não houve candidatos

Modalidade: Ampla concorrência - vagas remanescentes das ações afirmativas (12 vagas)
Nome do/a candidato/a Nota Classificação Resultado

DIEGO PEREIRA AGUIAR 23,5 18º Classificado/a
SAMUEL NERY GUIMARÃES 23,5 19º Classificado/a
ANA PAULA MONTE NOVELLINO 23 20º Classificado/a
MANUELA CONCEIÇÃO DAS MERCES MIRANDA 23 21º Classificado/a
TAILA JESUS DA SILVA OLIVEIRA 22 22º Classificado/a
RAIMUNDO BORGES DA MOTA JUNIOR 21,5 23º Classificado/a
GEORGIA DOMINIQUE VANESSA CEDRAZ LOPES 17 24º Classificado/a
LUCAS PEREIRA BESERRA 17 25º Classificado/a
MARIA ADRIANA PEREIRA OLIVEIRA COSTA 17 26º Classificado/a
ROSA MARIA SILVA FURTADO 14,5 27º Classificado/a
FRANCISCO NILSON BARBOSA LEÃO 14 28º Classificado/a
EDUARDO CASTRO ELIAS 12 29º Classificado/a

Modalidade: Ampla concorrência – Lista de Espera
Processo Seletivo – Curso de Especialização em Relações Internacionais para Docentes da Educação Básica
Modalidade Educação a Distância (EaD)
Análise de Recursos e Resultado Final do Processo Seletivo
Página 8 de 11



Nome do/a candidato/a Nota Classificação Resultado
RODRIGO SESCONETE ARAUJO 11 30º Lista de espera
ANGELO RODRIGUES DE CARVALHO 10,5 31º Lista de espera
THALLES EDUARDO CORDEIRO MACHADO 10,5 32º Lista de espera
VICTORIA TRIEBIG 10 33º Lista de espera
ALTIERRY BARBIERO DE JESUS OLIVEIRA 9,5 34º Lista de espera
PÂMELA LAÍS ARRUDA NÓBREGA 9 35º Lista de espera
ALEX DOUGLAS MEAUX DIAS RODRIGUES 8,5 36º Lista de espera
DIOGENES BELOTTI DIAS 8 37º Lista de espera
RALPH FERREIRA PIVA 8 38º Lista de espera
BRENDA FERNANDA SILVA DE MORAES 7 39º Lista de espera
LAIZA DOS SANTOS DA SILVA 7 40º Lista de espera
ALMIR LIANDRO DA SILVA 6 41º Lista de espera
AMANDA CRISTINA DE SOUZA OLIVEIRA 6 42º Lista de espera
ANA LUCIA ALMEIDA SANTANA 6 43º Lista de espera
ANA RITA SANTOS TABOSA 6 44º Lista de espera
ANDRESSA SANTOS VIEIRA 6 45º Lista de espera
ARTUR MERLIN DE SOUZA ANDRADE 6 46º Lista de espera
DAIANE PEIXOTO MARTINS PASSOS 6 47º Lista de espera
DARIO DURAN FELICIANO FERREIRA 6 48º Lista de espera
DÉBORA GONÇALVES BARBOSA 6 49º Lista de espera
DIANSON JESUS DE OLIVEIRA LIMA 6 50º Lista de espera
EDSON CRUZ SANTOS 6 51º Lista de espera
ELIENE DE FREITAS SANTOS 6 52º Lista de espera
JACQUELINE DA SILVA OLIVEIRA 6 53º Lista de espera
JAQUELINE PIMENTA CASTRO 6 54º Lista de espera
JEIEL SILVA DANTAS 6 55º Lista de espera
LUANA MARINA LUZ GONZALEZ DE SÁ 6 56º Lista de espera
MARTHA LUCIENE NOGUEIRA BARROS DANTAS 6 57º Lista de espera
NAIARA OLIVEIRA AMORIM 6 58º Lista de espera
NATHÁLIA PEIXOTO ALMEIDA BELO DA SILVA 6 59º Lista de espera
NEIVA LIDYANE DA SILVA GOMES VALÉRIO 6 60º Lista de espera
RENATA LORENA DE MIRANDA SILVA 6 61º Lista de espera
ROBEILTON SANTOS BRITO 6 62º Lista de espera
SARA RAFAELE DE OLIVEIRA FIDELIS 6 63º Lista de espera
VALERIA NASCIMENTO JORDAO 6 64º Lista de espera
ALINE NASCIMENTO DE LIMA 5 65º Lista de espera
DEYVISSON CRISTIÃ ARAÚJO ALVES 5 66º Lista de espera
FABIO ALBERTO CHIPANA HERRERA 5 67º Lista de espera
FERNANDA DE SOUZA MONTEIRO 5 68º Lista de espera
IQUI DJÚ 5 69º Lista de espera
JOSÉ SÁVIO DOS SANTOS 5 70º Lista de espera
RAIANE EMANUELE DA SILVA 5 71º Lista de espera
WAGNER MARTINS MOREIRA 5 72º Lista de espera

Polo de Apoio Presencial UAB de Guaraniaçu-PR
Modalidade: Ampla Concorrência 

Nome do/a candidato/a Nota Classificação Resultado
Não houve candidatos

Processo Seletivo – Curso de Especialização em Relações Internacionais para Docentes da Educação Básica
Modalidade Educação a Distância (EaD)
Análise de Recursos e Resultado Final do Processo Seletivo
Página 9 de 11



Modalidade: Ampla Concorrência vagas para estudantes internacionais 
Nome do/a candidato/a Nota Classificação Resultado

EMANUEL CASIMIRO NESSENGUE 13 1º Classificado/a

Modalidade: Negros/as e pessoas com deficiência
Não houve candidatos

Modalidade: Indígenas 
Não houve candidatos

Modalidade: Quilombolas 
Não houve candidatos

Modalidade: Pessoas Autodeclaradas Trans 
Não houve candidatos

Modalidade: Pessoas Refugiadas, solicitantes de refúgio ou portadores de visto humanitário
Não houve candidatos

Modalidade: Vaga para TAE-UNILA
Não houve candidatos

2.3  A Divisão de Pós-Graduação Lato Sensu da UNILA procederá às matrículas dos/as candidatos/as em
conformidade ao art. 2.2 deste edital.

3. DAS VAGAS REMANESCENTES

3.1 Os/as candidatos/as em lista de espera interessados/as nas vagas remanescentes nos Polos de Apoio
Presencial, conforme quadro abaixo, devem manifestar seu interesse pela mudança permanente do polo de
apoio  presencial  escolhido  no  ato  de  sua  inscrição,  preenchendo  o  formulário  disponível  no  Inscreva,
intitulado “Remanejamento de Polo de Apoio Presencial – Especialização em Relações Internacionais para
Docentes da Educação Básica” [CLIQUE AQUI para acessar o formulário], das 8h do dia 29 de julho de
2021 até às 23h59min do dia 02 de agosto de 2023 (horário oficial de Brasília).

Quadro 1: Vagas Remanescentes
Polo de Apoio Pre-

sencial
Quantidade de vagas remanes-

centes
Guaraniaçu - PR 19
Cuiabá - MT 6

3.2 A Universidade não se responsabiliza pelas manifestações de interesse via internet não recebidas por
motivos de ordem técnica dos computadores, de falhas de comunicação, de congestionamento das linhas de
comunicação,  bem como em função de outros  fatores  que impossibilitem a transferência  dos dados da
confirmação de vaga para o Inscreva da UNILA.

3.3 Os casos omissos serão decididos pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação em conjunto com
Departamento de Educação à Distância e da Comissão de Seleção do Processo Seletivo.

Processo Seletivo – Curso de Especialização em Relações Internacionais para Docentes da Educação Básica
Modalidade Educação a Distância (EaD)
Análise de Recursos e Resultado Final do Processo Seletivo
Página 10 de 11

https://inscreva.unila.edu.br/events/2316/subscriptions/new


4. DO AGENDAMENTO, REGRAS E PROCEDIMENTOS PARA PARTICIPAÇÃO NA BANCA DE
VALIDAÇÃO DE AÇÕES AFIRMATIVAS

4.1 As regras e procedimentos, além do agendamento de cada candidato(a), para participação na Banca de
Validação  dos  candidatos  inscritos  em vagas  reservadas  às  ações  afirmativas,  constam no  Anexo  I  do
presente edital.

Processo Seletivo – Curso de Especialização em Relações Internacionais para Docentes da Educação Básica
Modalidade Educação a Distância (EaD)
Análise de Recursos e Resultado Final do Processo Seletivo
Página 11 de 11



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

ANEXO I – EDITAL PRPPG Nº. 063/2023

AGENDAMENTO, REGRAS E PROCEDIMENTOS PARA PARTICIPAÇÃO NA BANCA
DE VALIDAÇÃO DE AÇÕES AFIRMATIVAS

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA  (UNILA),  nomeada  pela  Portaria  n°  245/2023/GR,
publicada no DOU nº 115, de 20 de junho de 2023, s. 2, p. 25, no uso de suas atribuições legais,
conferidas  pela  Portaria  n°  282/2020/GR  e  de  acordo  com  o  disposto  na  Resolução
4/2022/COSUEN,

RESOLVE

Divulgar as regras e os procedimentos para a participação na BANCA DE VALIDAÇÃO, bem
como o  agendamento  das  entrevistas  online  dos/as  candidatos/as  selecionados/as  às  vagas
reservadas à pessoas negras (pretos/as e pardos/as).

1. DAS BANCAS DE VALIDAÇÃO

1.1  O procedimento  de  validação  das  autodeclarações  e  de  documentos  solicitados  no  ato  de
inscrição, para fins de preenchimento das vagas reservadas via ações afirmativas da pós-graduação
será  realizado  por  bancas  de  validação,  instituídas  em Portaria  específica  pela  Pró-Reitoria  de
Pesquisa e Pós-Graduação da UNILA.

1.2 As bancas de validação atenderão ao disposto na Resolução COSUEN nº 04/2022, que institui o
ingresso  para  discentes  via  ações  afirmativas  na  pós-graduação  da  Universidade  Federal  da
Integração Latino-Americana.

2.  DAS  REGRAS  E  PROCEDIMENTOS  DA  BANCA  DE  VALIDAÇÃO  DA
AUTODECLARAÇÃO DE PESSOAS NEGRAS (PRETAS E PARDAS)

2.1 Para  a  validação  da  autodeclaração  de  candidatos/as  negros/as  (pretos/as  e  pardos/as)  será
considerado  única  e  exclusivamente  o  fenótipo  negro  como  base  para  análise  e
validação/deferimento,  excluindo-se  das  análises  as  considerações  sobre  a
ascendência/descendência de pessoa negra.

2.2 Entende-se por fenótipo o conjunto de características físicas do indivíduo, predominantemente a
cor da pele, a textura do cabelo e os aspectos faciais (formato do nariz e lábios, por exemplo), que
combinados ou não, permitirão validar ou invalidar a autodeclaração de pessoa negra (preta ou
parda).

2.3 A Banca de Validação da Autodeclaração, designada pela Portaria nº 040/2021, da Pró-Reitoria
de Pesquisa e Pós-graduação da UNILA, em videoconferência (link:  https://meet.google.com/zci-

https://meet.google.com/zci-dzyc-mhc


dzyc-mhc), verificará se o mesmo atende aos critérios fenotípicos que o identifiquem como pessoa
preta ou parda.

2.4  Os  candidatos  convocados  e  descritos  na  tabela  elencada  no  item  5.2  deverão  adotar  os
seguintes procedimentos:

I –  estar munido(a) de documento oficial com foto, a fim de apresentar à Banca de Validação da
Autodeclaração, no dia e horário indicado.

II –  solicitar e aguardar a aprovação do acesso à sala virtual, 05 (cinco) minutos antes da data e
horário agendado para a entrevista descrito no presente edital.

III – usar roupas claras;

IV – providenciar iluminação adequada do ambiente, dando atenção para a boa iluminação do rosto;

V – não usar nenhum tipo de maquiagem;

VI – não usar qualquer adereço que comprometa a análise do fenótipo racial negro.

2.5  Serão consideradas deferidas (validadas) as candidaturas que atenderem a todos os requisitos
descritos no item anterior, bem como a todos os requisitos descritos a seguir:

I – autodeclaração preenchida e assinada pelo(a) candidato(a);

II – permanência do(a) candidato(a) na sala de videoconferência até a finalização da aferição;

III – aferição de traços fenotípicos que caracterize o(a) candidato(a) como negro(a) (preto(a) e/
ou pardo(a) pelos membros presentes da Banca de Validação da Autodeclaração Étnico-racial.

2.6 É de responsabilidade exclusiva do candidato zelar pela boa exequibilidade do procedimento de
heteroidentificação/aferição da autodeclaração étnico-racial, atentando-se para a boa iluminação do
ambiente, bem como pelo uso de vestimentas que permitam uma boa apreciação fenotípica pela
referida Banca de Verificação e Validação Étnico-Racial, conforme descrito no item 2.4.

2.7 Ficam  desde  já  convocados/as  para  se  apresentarem  à  BANCA DE  VALIDAÇÃO  DA
AUTODECLARAÇÃO, na data  e  horário  indicados,  os/as  candidatos/as  abaixo relacionados/as
com documento oficial com foto:

GRUPO I – DIA 01/08/2023 – MANHÃ
(Terça-feira)

NOME DO/A CANDIDATO/A HORÁRIO

ANA PAULA DA PURIFICAÇÃO 
DE MOURA 09h00min

BÁRBARA THAYUSKA LENZ RODRIGUES 09h20min

BRUNA LORENY DE OLIVEIRA 09h40min

CARLOS RIBEIRO SILVA 10h00min

DANIELE DO NASCIMENTO SILVA 10h20min

DANILO SANTOS RIBEIRO 10h40min

https://meet.google.com/zci-dzyc-mhc


EMERSON DUARTE BONFIM 11h00min

GABRIELA DE OLIVEIRA SANTOS 11h20min

IGOR DE CARVALHO 
GONÇALVES DA COSTA 11h40min

GRUPO II – DIA 01/08/2023 – TARDE
(Terça-feira)

NOME DO/A CANDIDATO/A HORÁRIO

IKARO CRUZ DE ANDRADE 14h00min

IRLA SILVA AVELINO BEZERRA 14h20min

JOYCE GOMES DE CARVALHO 14h40min

LUAN DO LAGO DUARTE 15h00min

MARA CATARINA EVARISTO 15h20min

MARCELO PATROCINIO BRUZINGA 15h40min

MARIANA FELIX DE QUADROS 16h00min

GRUPO III – DIA 02/08/2023 – MANHÃ
(Quarta-feira)

NOME DO/A CANDIDATO/A HORÁRIO

NADESDA AUGUSTO MONTEIRO 09h00min

NATHÁLIA NUNES 09h20min

PAULO SANCHES DOS REIS 09h40min

PAULO VINICIUS BEZERRA MANOEL 10h00min

RAONY VALDENÉSIO ADUCI ODREMÁN
MENDES 10h20min

RENATA DA ROCHA 10h40min

RODRIGO ALVES CALDEIRA 11h00min

WILSON APARECIDO DA SILVA 11h20min

YASMIN DAYANA ESTINGELIN VICENTE 11h40min

3. DAS REGRAS E PROCEDIMENTOS DA BANCA DE VALIDAÇÃO DOS REQUISITOS
OBRIGATÓRIOS PARA INGRESSOS NAS VAGAS RESERVADAS ÀS PESSOAS COM
STATUS DE REFUGIADOS E PORTADORES DE VISTO HUMANITÁRIO NO BRASIL

3.1 Para a validação dos requisitos obrigatórios de candidatos/as à reserva das vagas às pessoas com
status de refugiados e portadores de visto humanitário no Brasil será considerado



I – o comprovante da condição de refugiado reconhecida pelo Comitê Nacional para os Refugiados
(CONARE)  ou  apresentação  do  protocolo  de  solicitação  de  refúgio,  de  acordo  com  os
procedimentos regulamentados pela Lei no 9.474/07, ou vigente;

II  –  no  caso  de  solicitante  de  refúgio,  o  Protocolo  de  Refúgio,  de  acordo  com  a  Resolução
Normativa CONARE No 18 de 30/04/2014;

III – no caso de solicitante de visto humanitário, o pedido do Visto ou Protocolo do mesmo.

3.2 A aferição  da  documentação  pela  Banca  de  Validação  ocorrerá  sem  a  necessidade  do/as
candidato/as presentes.

3.3 Lista de candidatos/as:

NOME DO/A CANDIDATO/A

GLORIA INÉS HOLGUIN

4. DOS RESULTADOS

4.1 A publicação do edital de resultado da Banca de Validação será divulgado a partir de 03 de
agosto de 2023 no Portal de editais da UNILA.

5. DOS RECURSOS

5.1  Caso  o/a  candidato/a  deseje  interpelar  recurso  frente  ao  resultado,  o/a  mesmo/a  deverá
encaminhá-lo pelo Portal  Inscreva da UNILA, no prazo regulamentado no  o  Edital  PRPPG nº.
054/2023.

5.2 O/A candidato/a poderá anexar ao formulário de recurso quaisquer documentos que julgar 
pertinentes, desde que em um único arquivo em formato PDF e não ultrapasse 20MB.

5.3  A análise  do  recurso  interposto  pelo  candidato/a  indeferido/a,  será  realizada  pela  Banca
Recursal específica, composta por membros que não tenham participado da primeira aferição, e
ocorrerá com base nas gravações de áudio e vídeo de que trata o item 2.7.

6. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1 O/A candidato/a que não comparecer nos dias e horários previstos para a Banca de que trata o
item 2.7,  ou  o  indeferimento  após  o  período  de  recursos,  será  automaticamente  excluído/a  do
processo seletivo dos Programas de Pós-graduação da UNILA.

6.2 Somente após aprovação nas bancas de validação e publicação do resultado final dos processos
seletivos de seus programas, os candidatos/as aprovados/as poderão realizar a matrícula, conforme
cronograma disponível no edital de seu respectivo curso de pós- graduação.

6.3 Ao curso de Pós-Graduação, fica reservado o direito de, mediante constatação de falsidade das
informações prestadas ou dos documentos apresentados no ato da inscrição, respeitado o direito ao
contraditório, de indeferir a matrícula da pessoa convocada para tal.

https://documentos.unila.edu.br/system/tdf/arquivos/editais/processo_seletivo_-_ri_educao_bsica-_ead_lato_sensu_2023_1.pdf?file=1&type=node&id=12712
https://documentos.unila.edu.br/system/tdf/arquivos/editais/processo_seletivo_-_ri_educao_bsica-_ead_lato_sensu_2023_1.pdf?file=1&type=node&id=12712


6.4 Em caso de dúvidas e esclarecimentos acerca do presente processo, os candidatos poderão entrar
em contato, através do correio eletrônico lato@unila.edu.br.

6.5 Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da UNILA.

mailto:lato@unila.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 28/07/2023

EDITAL Nº 63/2023 - PRPPG (10.01.05.19) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 28/07/2023 20:30 )
LAURA FORTES

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PRPPG (10.01.05.19)

Matrícula: ###069#2

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 63 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 28/07/2023 c6664c0b04

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

